
Автобус| Северный путь святых
Продолжительность: 4 дня

Место начала / Завершения тура: Москва / Москва

Места показа: Углич, Рыбинск, Череповец, Вологда, Кириллов, Ярославль

Допустимый возраст: 0+

Цена за человека от 36 850 руб.

В стоимость тура включено
Питание согласно программе (выбранному типу/ тарифу тура);

Проживание в отеле: двухместное размещение, в номерах две

односпальные кровати, ванная комната;

Экскурсионное обслуживание согласно программе, включая услуги

местных гидов и входные билеты в музеи;

Услуги сопровождающего гида;

Транспортное обслуживание автобусом туристического класса

(полуторо-этажный автобус с багажным отделением,

комфортабельные кресла, система климат-контроля, видео-монитор).

В стоимость тура не
включено
Личные расходы

Дополнительное питание

Описание тура
Легенды северных монастырей: три дня погружения в дух древней Руси — от Углича, где звон колоколов
помнит трагедию царевича Димитрия, до Кирилло-Белозерского монастыря — сердца северного
православия. Пройдите по улочкам Рыбинска, загляните в тайны «Неизвестной Мологи», прикоснитесь к
жизни семьи Верещагиных в Череповце, ощутите атмосферу Вологды с её кружевами и Кремлём, и
завершите путь в Ярославле — городе, где каждый камень шепчет о полку Игореве. Святые места,
живописные реки, ароматы старинных кухонь и тишина монастырских стен — всё это в одном туре. Сбор в
Москве — и в путь к истокам России.

Программа тура
День 1. Обзорная экскурсия по Угличу + Экскурсия по территории величественного Кремля с
посещением Палаты дворца угличских удельных князей + Обзорная экскурсия по Рыбинску



~ 02:00 Сбор туристов во Владимире: автобусная остановка, просп. Ленина, 36 «Круглый Сбербанк», в сторону
Москвы.

~ 07:15 - 07:30 Сбор группы в Москве: ст. метро "ВДНХ".

Москва, ст. м. ВДНХ (выход к ВВЦ), автобус находится на платной огороженной стоянке справа от гостиницы
"Космос" (НЕ на автостанции "ВДНХ").

Переезд в Углич ( ~ 225 км). Путевая информация.

Обзорная экскурсия по Угличу. Старинный и немного сказочный город, стоящий на живописном берегу
Волги, хранит немало тайн и преданий. Древние храмы и церкви, купеческие особняки, доходные дома,
мощеные булыжником уютные улочки создают особую атмосферу.

Экскурсия по территории величественного Кремля с посещением Палаты дворца угличских
удельных князей, Церкви царевича Димитрия «на крови».

Обед в кафе города.

Переезд в Рыбинск.

Обзорная экскурсия по Рыбинску. Расположившийся на берегу самого большого рукотворного моря в
Европе — Рыбинского водохранилища, этот живописный городок привлекает своей богатой историей и
архитектурными памятниками. Вы узнаюте, почему Рыбинск называли «житницей страны» и «бурлацкой
столицей», услышите рассказы о представителях известных купеческих и дворянских династий, традициях,
быте и досуге горожан. Вам откроются красивые виды на старинные здания купцов и промышленников,
монументальную Пожарную Каланчу в стиле модерн, крупнейшее в России здание Хлебной биржи,
грандиозный Спасо-Преоображенский собор на 3000 прихожан, величественный костёл Сердца Иисусова.
Выйдя на благоустроенную Волжскую набережную, насладимся гармонией водной глади реки Волги и
парадных каменных фасадов домов. Найдем современные инсталляции и сделаем селфи у оригинальных
памятников - лучезарному Водопроводчику, поэту-песеннику Льву Ошанину, Бурлаку, Ленину в шапке-
ушанке и зимнем пальто.

Размещение в отеле в г. Рыбинск - 1 ночь.

Ужин в ресторане города/кафе отеля (при покупке тура на полном пансионе).

День 2. Экскурсия в музее "Неизвестная Молога. Русская Атлантида" + Музей Мологского края +
Посещение дома-музея семьи Верещагиных + Обзорная экскурсия по городу Череповец +
Воскресенский собор
ЗЗавтрак в ресторане отеля.

Освобождение номеров.

Экскурсия в музее "Неизвестная Молога. Русская Атлантида".

Вы увидите архитектурно-исторический макет города, который позволяет наглядно представить быт и уклад
старинной Мологи. На основании исторических архивных документов воссозданы улицы старой Мологи с
фигурками людей, лодками, речными судами, баржами, повозками с лошадьми; добавлены световые,
звуковые эффекты, звон колоколов. Перед посетителем открывается картина быта людей и их занятий.

Внимание:

Возможна замена на экскурсию в "Музей Мологского края". Здесь вы узнаете про историю и культуру



жителей мологской земли, ныне скрытую под многометровой толщей воды в результате строительства в
начале 1940-х Рыбинского водохранилища. Разнообразные экспонаты позволят вам погрузиться в далекое
прошлое, ощутить себя на месте коренных жителей перед лицом неумолимого решения, превратившего
некогда процветающий край в подобие затонувшей Атлантиды.
Переезд в Череповец.

Обед в кафе города.

Посещение дома-музея семьи Верещагиных – единственный музей, который хранит память о семье,
подарившей миру двух выдающихся личностей — Николая Верещагина, основателя молочной
промышленности в России, и Василия Верещагина, знаменитого художника.

На территории усадебного комплекса сохранились каретный сарай, беседка, каменный и деревянный дома.

Обстановка мемориального дома бережно воссоздана по воспоминаниям Василия Верещагина в его
автобиографической книге «Детство и отрочество». Здесь вас увлекут рассказом о хозяевах дома и их
судьбах, покажут подлинные работы Василия Верещагина.

В интерьерах дома-музея семьи Верещагиных вы сможете принять участие в этно-программе «Магия
русского костюма».

Русский костюм — самобытный, яркий, уникальный, функциональный и наполненный символами! Магию
русского костюма создают значения и смыслы узоров, вышивки, орнаментов, определённых цветов и форм,
которые так и хочется научиться «читать»!

Вы увидите уникальные костюмы, узнаете про детали национальной одежды, про различия отдельных
элементов наряда девочки, девушки, женщины, вам расскажут об обряде «прыгания в понёву» и о значении
выражения «принести в подоле», а ещё обязательно сами примерим невероятной красоты сарафаны,
передники, рубахи и платки.

Обзорная экскурсия по городу. Во время экскурсии вы посетите важнейшие достопримечательности
Череповца: древнюю Соборную горку, Советский проспект с ее старинной купеческой застройкой XIX –
начала XX вв., квартал 50-60 годов прошлого века, построенный в стиле «Сталинский классицизм», и новые
городские районы.

Вы увидите первое каменное здание города – Воскресенский собор, единственный в мире мемориальный
музей семьи Верещагиных, череповецкий Камерный театр и многое другое. Прогуляетесь по площади
Милютина, где установлен памятник знаменитому череповецкому городскому голове, пройдетесь по
площади Металлургов, где в уютном сквере сможете загадать желание, взяв за руку скульптуру бронзового
мальчика (памятник «Преемственность поколений» в честь 50-летия Череповецкого металлургического
комбината.)

Размещение в отеле г. Череповец - 1 ночь.

Ужин в ресторане города/кафе отеля (при покупке тура на полном пансионе).

День 3. Экскурсия по территории Кирилло-Белозерского монастыря + Обзорная экскурсия по Вологде
+ Софийский собор
Завтрак в ресторане отеля.

Освобождение номеров.

Переезд в Кириллов.



Экскурсия по территории Кирилло-Белозерского монастыря.

Кирилло-Белозерский монастырь — расположен в г. Кириллове, на берегу Сиверского озера, был основан в
конце XIV столетия как «Великая государева крепость» на северо-западных рубежах Русского государства.
В ходе экскурсии вы познакомитесь с историей и архитектурным комплексом монастыря. В комплекс
Кирилло-Белозерского монастыря входят ансамбли Большого Успенского и Ивановского монастырей,
«Нового города» и территория несохранившейся крепости Острог между ними. Монастырь окружён
крепостными стенами с монументальными башнями, украшенными узорами из кирпича.

Переезд в Вологду.

Обед в кафе города.

Вологда – культурная столица и необычайно красивый город Русского Севера с известными во всём мире
народными промыслами и резными палисадами.

Обзорная экскурсия по Вологде познакомит вас с историей и самыми значимыми
достопримечательностями города. Вы узнаете о том, как был основан город и какую роль в его истории
сыграл сам Иван Грозный, увидите своими глазами архитектурные ансамбли центральных площадей,
памятники деревянного и каменного зодчества.

Вологодский Кремль начал возводиться в XVI веке по приказу Ивана Грозного. Планируемая территория в 2
раза превосходила территорию Московского Кремля. Закладка каменной крепости проходила 28 апреля 1565
года, в день святых апостолов Иасона и Сосипатра. Это событие впоследствии дало другое название Вологде
— Насон-город.

Царь хотел сделать из Вологды личную резиденцию, однако ликвидация опричнины, вероятно, изменила его
планы, а Кремль не был построен. Комплекс сооружений, который сейчас называется Вологодским Кремлем,
создавался в течение нескольких столетий, его разновременные постройки сильно отличаются друг от друга
по своему стилю. Это была Резиденция вологодских Архиереев.

До середины XVII века все постройки владычной резиденции были деревянными. Уже в первой половине XVII
века в резиденции вологодских архиереев находились все необходимые для административного
епархиального центра помещения. Эти многочисленные деревянные здания неоднократно
перестраивались, и в настоящее время не сохранены. О них можно судить лишь по различным
документальным материалам, в частности по писцовой книге Вологды 1627 года.

Прогулка по территории кремля.

Древнейшее каменное здание Вологды — Софийский собор – памятник архитектуры XVI века. Его
строительство связано с именем Ивана IV Грозного, по приказу которого с 1565 по 1570 гг. в Вологде
разворачивается грандиозное строительство Кремля-Крепости, в которой Софийский Собор должен был
стать главной достопримечательностью. Софийский Собор построен по образу и подобию Успенского Собора
Московского Кремля (внешний осмотр храма).

Переезд в Ярославль.

Размещение в отеле г. Ярославль - 1 ночь.

Ужин в ресторане города/кафе отеля (при покупке тура на полном пансионе).

День 4. Экскурсия в Свято-Введенский Толгский женский монастырь + Экскурсия по древнему
стольному граду «Ярославль тысячелетний» + Экскурсия по территории Спасского монастыря
Завтрак в ресторане отеля.



Освобождение номеров.

Отправление на экскурсию в Свято-Введенский Толгский женский монастырь на речном трамвайчике (в
период навигации). Наш водный маршрут почти повторяет путь владыки Трифона во время его возвращения
из Ростовской епархии и явления чуда, которое ознаменовало зарождение обители. Послушница проведёт
гостей по ухоженной и живописной территории, расскажет про полную перепитий историю монастыря и его
святыню - икону Богородицы. В свободное время можно посетить храмы обители, пройтись по старинной
кедровой роще, в монастырской лавке попробовать знаменитые толгские пряники, травяной чай и мед с
монастырской пасеки. Возвращение в город на автобусе.

Обед в кафе города.

Экскурсия по древнему стольному граду «Ярославль тысячелетний»: исторический центр, Волжская
набережная, кафедральный Успенский собор, Волковский театр, церковь Ильи Пророка, часовня Александра
Невского, памятник Ярославу Мудрому, Демидовский Столп, «ярославская свеча» - колокольня храма Иоанна
Златоуста и «ярославская невеста» - церковь Богоявления. Рассказ об основании города, самых интересных и
значимых мест города.

Экскурсия по территории Спасского монастыря (ныне музей-заповедник) с посещением экспозиции
«Слово о полку Игореве» - единственной в России экспозиции, посвященной летописной поэме.

Свободное время.

Отправление домой.

~ 22:00 Ориентировочное прибытие в Москву, ст. м. ВДНХ.

~ 02:00 Ориентировочное прибытие во Владимир.

Варианты размещения
Виконда 4* (г. Рыбинск)

Места сбора группы
Москва

Даты тура
Март 2026

06 марта 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 36 850 руб.

Апрель 2026

02 апреля 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 36 850 руб.

Май 2026

28 мая 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 36 850 руб.

Июнь 2026



25 июня 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 36 850 руб.

Июль 2026

16 июля 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 36 850 руб.

Август 2026

06 августа 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 36 850 руб.

27 августа 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 36 850 руб.

Сентябрь 2026

17 сентября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 36 850 руб.

Октябрь 2026

08 октября 2026 в 00:00 -
31.12.2026

от 36 850 руб.


